
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO 2024-26 E A AGGIORNAMENTO AL 
DUP 2024-26. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ARIOTTI ANGELA - Sindaco Sì 
2. BECCARO MATTIA - Consigliere Sì 
3. FERRAGATTA ALESSANDRA - Consigliere Sì 
4. MANCHOVAS GIORGIA - Consigliere Sì 
5. MANUELLA AGATINO - Consigliere Sì 
6. BELLARDONE RENZO - Consigliere Sì 
7. BEDON MAURO - Consigliere Sì 
8. CARANDO MASSIMO - Consigliere Sì 
9. BATTU' ELISA - Consigliere Sì 
10. MUNI' BIAGIO - Consigliere No 
11. ANGELORO ANTONIO - Consigliere Sì 
12. CANOVA GILBERTO - Consigliere Sì 
13. CAPRIOGLIO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale Signor Dott. Francesco CAMMARANO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Con la presenza dell’Assessore esterno, senza diritto di voto,  Claudia Ulliana; 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora ARIOTTI ANGELA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Relaziona l’Assessore Manuella; 
 
Dato atto che:  

- con propria precedente deliberazione n. 48 del 18/12/2023 è stato approvato il  
vigente Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) per il periodo 2024/2026 ed il 
vigente Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2  dell’8/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- con propria precedente deliberazione n. 6 del 29/04/2024 è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 
VISTA la propria precedente deliberazione di assestamento del bilancio vigente e di ricognizione 
degli equilibri di bilancio; 
 
RILEVATO che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni : 
-all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte di entrata, che nella parte di spesa; 
-all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare variazioni al 
Bilancio di Previsione; 
-all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 
30 novembre di ciascun anno; 
 
PRESO ATTO dell’avanzo di amministrazione accertato col rendiconto dell’esercizio 2023, che 
residua a seguito delle variazioni intervenute fino ad oggi, risulta pari ad euro 6.710.086,78 così 
suddiviso: 
-parte accantonata   € 5.480.390,78; 
-parte vincolata   €     457.615,35; 
-parte investimenti   €                0,00; 
-parte disponibile   €       46.332,65; 
 
RILEVATO inoltre che a seguito dell’estinzione definitiva di un rischio contenzioso specifico, 
essendo stati soddisfatti i creditori a fronte delle cui pretese si era accantonata una quota di 
avanzo di amministrazione a fondo rischi contenzioso, risulta possibile svincolare 
l’accantonamento di che trattasi facendone confluire l’intero importo di euro 725.748,00 ad 
avanzo libero; 
 
DATO quindi atto che l’avanzo ad oggi risulta identico nel quantum, cioè a dire pari ad euro 
6.710.086,78,  ma così mutato in composizione: 
-parte accantonata  €   5.480.390,78; 
-parte vincolata   €      457.615,35; 
-parte investimenti   €                 0,00; 
-parte disponibile   €      772.080,65; 
 
Considerato inoltre come, garantito il persistere dell’equilibrio, ribadita l’insussistenza di debiti 
fuori bilancio nonché l’inesistenza di anticipazioni di tesoreria e rilevata la non necessità di 
autofinanziamento di altre spese d’investimento, si debbano applicare euro 25.500,00 di avanzo 
libero per far fronte al tempestivo pagamento di spese correnti straordinarie e non ripetitive 
inerenti i costi legali della procedura inerente la vendita dei lotti del PIP che è stata propedeutica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allo svincolo del fondo contenzioso per conseguente stralcio dei debiti  della partecipata Sviluppo 
Santhià srl in liquidazione; 
 
DATO ATTO infine che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito sono stati stanziati 
euro 420.000,00 a favore del Comune di Santhià, nell’ambito dei progetti PNRR, per ampliare 
l’asilo nido comunale; 
 
DATO ATTO che sono vincolati in avanzo euro 46.018,41 a titolo di fondi per obiettivi asili nido 
2022 e 2023 pure utilizzabili, in vista del potenziamento del servizio offerto in termini di numero 
posti coperti, per ampliare la struttura comunale ospitante l’asilo nido; 
 
RISCONTRATO che il quadro economico per i lavori di ampliamento dell’asilo comunale 
ammontano ad euro 526.018,41 finanziabili col contributo PNRR e con l’utilizzo dei fondi vincolati 
sopra citati; 
 
RILEVATO quindi come occorra applicare avanzo vincolato per euro 46.0187,41 per finanziare le 
menzionate spese d’investimento e come occorra conseguentemente adeguare gli stanziamenti di 
bilancio per accogliere il contributo PNRR in entrata e dare, in spesa, copertura al costo dei lavori 
di ampliamento; 
 
RITENUTO quindi necessario apportare al bilancio di previsione 2024/2026 la suddette variazione, 
per adeguare l’intervento concernente le spese legali, come da allegati che fanno parte integrante 
del presente atto, sia per l’entrata che per la spesa, sia in termini di competenza e di cassa; 
 
DATO atto del persistere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione intervenuta; 
 
RITENUTO pertanto necessario aggiornare il D.U.P. 2024/2026; 
 
VISTO il competente parere reso dal Revisore Unico dei Conti; 
 
Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, sono conservati agli atti 
mediante registrazione su supporto audio depositato presso la segreteria comunale, a disposizione 
dei singoli e degli aventi diritto. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Settori competenti, depositato agli atti; 
 
Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta all’ordine del giorno, il cui esito 
viene acclarato per alzata di mano ed è proclamato nel modo seguente: 
 

Presenti:  12 
favorevoli:  9 
astenuti:  1 (Canova) 
contrari:  2 (Angeloro - Caprioglio) 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare  le variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026  esercizio 2024  riportate negli 
allegati alla presente a farne parte sostanziale ed integrante; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di svincolare, per le motivazioni addotte in narrativa, la quota accantonata al fondo contenzioso 
per euro euro 725.748,00 facendola confluire nella quota di avanzo libero; 
 
3. di approvare, secondo quanto esposto in premessa, l’utilizzo di parte dell’avanzo di 
amministrazione libero per euro 25.000,00 a copertura di spese correnti non ripetitive e 
straordinarie e di applicare euro 46.018,41 di avanzo vincolato per spese d’investimento; 
 
3. di dare atto che l’avanzo di amministrazione, dopo la presente variazione, risulta pari ad 
6.638.568,37 e suddiviso come segue: 
-parte accantonata  €   5.480.390,78; 
-parte vincolata   €      411.596,94;  
-parte investimenti   €                 0,00; 
-parte disponibile   €      746.580,65; 
 
4. Di adeguare conseguentemente gli stanziamenti di bilancio in entrata, spesa, per cassa e per 
competenza; 
  
5. di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 si intende variato nei 
medesimi termini di cui alla presente variazione di bilancio; 
 
6. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. 
n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 
equilibri; 
 
Successivamente, stante la necessità di provvedere, con la seguente votazione unanime e resa in 
modo palese 
 

DELIBERA 
 
Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

     Del che si è redatto il presente verbale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente dal Sindaco 
ARIOTTI ANGELA 

 

Firmato digitalmente dal Segretario Generale  
Dott. Francesco CAMMARANO 

 


